
DEUBERAZIONE 
Cod I 
Area I 

ISTAT - REGISTRI 
DAC/723/2019 23/09/2019 

•Istituto Nazionale di Statistica 
Direzione Generale 

Direzione Centrale per gli Affari Amministrativi 
Servizio Approvvigioaamenti, servizi tecnici e generali 

Visti il D.Lgs. n. 322/89, Nonne sul SSN e sulla riorganizzazione dell'ISTAT e il D.P.R. n. 166 
del 7 settembre 2010 recante "Regolamento per il riordino dell'Istituto Nazionale di Statistica"; 

Visto l'Atto Organizzativo Generale (A.O.O.) n. 1 approvato con Deliberazione n. CDXII dal 
Consiglio dell'Istituto nella seduta del 9 febbraio 2016, concernente le linee fondamentali di 
organizzazione e funzionamento dell'Istituto Nazionale di Statistica entrate in vigore il lS aprile 2016; 

Vista la deliberazione n. 46/DGEN del 18/03/2016 con Ja quale, a decorrere dal lS/04/2016, 
sono state costituite, nell'ambito della Direzione Generale, le Direzioni Centrali giuridiche e 
amministrative (DCRU, Direzione centrale delle risorse umane e DCAA, Direzione centrale per gli 
affari amministrativi); 

Vista la deliberazione n. DOP/391/2018 del 28/03/2018, che ha confermato le competenze della 
DCAA e, nell'ambito di essa, del Servizio AST; 

Visto lo Statuto dell'Istituto adottato dal Consiglio dell'Istat con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istat approvato dal Consiglio dell'Istituto nella 
seduta del 29 aprile 2019, in vigore dal 17 maggio 2019; 

Visto il D.P.R. del 27 febbraio 2003, n. 97, '"Regolamento concernente l'anuninistrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70"; 

Visti il Regolamento di gestione e contabilità dell'Istituto approvato con D.P.C.M. del 
11/11/2002 ed il relativo manuale approvato dal Consig]io dell'Istituto nella seduta dell'l 1/07/2006; 

Vista la L. 07/08/1990, n. 241, Norme sul procedimento amministrativo; 
Visto l'art. 1 c. 4SO della L. o. 296 del 27/12/2006 (Legge finanziaria 2007), cosi come 

modificato dall'art. 7 c. 2 del D.L. n. 52 del 07/0S/2012 (cd. Prima "Spending Review"), come 
sostituito dalla Legge di conversione n. 94 del 06/07/2012 e dal comma 130 dell'art. 1 della L. n. 145 
del 30/12/2018, che stabilisce l'obbligatorietà per le altre Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 del ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi compresi tra€ 
S.000,00 e la soglia comunitaria; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. SO e s.m.i., recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto deg]i enti erogatori dei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture"; 

Vista la deliberazione n. DOP/800/2019 del 23/07/2019, con la quale alla Dott.ssa Rosa Sepe è 
stato conferito l'incarico di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
S0/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di materiale di cancelleria per l'lstat; 

Vista la deliberazione n. DAC/611/2019 del 26/07/2019, con la quale si ~ provveduto 
all'espletamento di una procedura negoziata mediante la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2355496 sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), da aggiudicarsi con il criterio del prezzo 
più basso, per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. o. 50/2016 e s.m.i.7 1& fornitura di materiale di cancelleria (C.I.G.: Z2129412FS), per 



DELIBERAZIONE 

o 

Istituto Nazionale di Statistica 

Direzione Generale 
Direzione Centrale per gli Affari Amministrativi 

Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali 

un importo complessivo stimato pari ad € 32.940,00, I.V.A. inclusa, determinando di invitare i 
seguenti operatori economicit individuati mediante informale indagine di mercato: 

I) 	 Carto Copy Service S.r.l., Via Adolfo Omodco n. 21-00179 Roma; 
2) 	 Diemme di Giandomenico Di Mattia, Via Giovanni Villani o. 6 - 00179 Roma; 
3) 	 Errebian S.p.A, Via dell'Informatica n. 8-00071 Pomezia (RM}; 

4) 	 L7Ufficio S.r.l., Via Gregorio VII n. 108-00165 Roma; 
5) 	Nada 2008 S.r.l., Via di Villa Spada n. IO- 00138 Roma; 

Viste la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2355496, relativa alla suddetta procedura, con la quale 
sono stati invitati a presentare offerta i n. 5 operatori economici sopra indicati, nonché la allegata Nota 
esplicativa, che prevede, al paragrafo l, l'obbligo, in capo ali' operatore provvisoriamente 
aggiudicatario, di fornire un campione per ciascuno dei prodotti contraddistinti da asterisco nell'elenco 
degli articoli oggetto de11a fornitura; 

Vista la documentazione acquisita attraverso il portale del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, dalla quale risulta che, entro il termine delle ore 12:00 del giorno 08/08/2019 
previsto dalla suddetta Richiesta di Offerta n. 23S5496, hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici, i quali hanno proposto i sotto indicati ribassi percentuali sull'importo posto a base di gara, 
pari a€ 27.000,00, I.V.A. esclusa: 

I) 	Nada 2008 S.r.l., 38,825037%; 
2) 	 Carta Copy Service S.r.l., 30,32%; 
3) 	 Diemme di Giandomenico Di Mattia, 26,70%; 
4) 	 Errebian S.p.A., 8,5837333% 

Vista la nota prot n. 2266624/19 del 02/09/2019, con la quale l'operatore economico primo 
classificato in graduatoria Nada 2008 S.r.l. è stato invitato a fornire un campione per ciascuno dei 
prodotti contraddistinti da asterisco nell'elenco degli articoli oggetto della fornitura, conformemente a 
quanto previsto nella sopracitata Nota esplicativa allegata alla RdO n. 2355496; 

Vista la comunicazione dell'l l/09/2019 con la quale il Referente tecnico Istat della fornitura ba 
informato il Responsabile unico del procedimento e il competente ufficio amministrativo dell'Istituto 
in merito alla mancata fornitura, da parte delltoperatorc economico primo classificato Neda 2008 S.r.l., 
della campionatura richiesta, rendendo noto in particolare che: 

a) 	 la suddetta Società be reso disponibile un campione per soli n. 8 articoli, mentre dagli atti di 
gara risulta un numero di 28 prodotti per i quali è prevista la fornitura di campioni; 

b) 	 soltanto 3 dei suddetti n. 8 prodotti per i quali è stato reso disponibile un campione possono 
ritenersi confonni alle esigenze dell'Istat specificate nell'elenco allegato alla RdO n. 2355496; 

Vista la nota prot. n. 2414786/19 dell'J l/09/2019, con la quale la Nada 2008 S.r.l. è stata 
invitata a fornire, a pena di esclusione, entro e non oltre cinque giorni lavorativi dal ricevimento della 
lettera stessa, adeguati campioni per ciascuno dei n. 28 articoli contraddistinti da asterisco nell'elenco 
dei prodotti oggetto della fornitura, nonché un nuovo campione anche per i n. 5 prodotti che non sono 
risultati conformi alle specifiche tecniche indicate dall'Istituto; 



DELIBERAZIONE 

Cod I 
Area I 

•
Istituto Nazionale di Statistica 
Direzione Generale 

Diraione Centrale per gli Affari Amministrativi 
Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali 

Vista la comunicazione del 18/09/2019 con la quale il Referente tecnico Istat della fornitura ha 
infonnato il Responsabile unico del procedimento e il competente ufficio amministrativo dell'Istituto 
in merito olla mancala fornitura, da parte dell'operatore economico primo classificato Nada 2008 S.r.l., 
della campionatura richiesta a pena d'esclusione; 

Ritenuto dunque necessario provvedere all'esclusione della Nada 2008 S.r.l. dalla procedura 
negoziata espletata mediante la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2355496 sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per 
l'individuazione dell'operatore economico cui affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/20 I 6 e s.m.i., la fornitura di materiale di cancelleria, per un importo complessivo stimato 
pari ad€ 32.940,00, I.V.A. inclusa; 

Viste le deliberazioni n. 16/PRES dell' I 1/04/2016, n. DOP/436/2019 del l0/04/2019, n. 
DOP/I I13/2018 del 12/10/2018 e n. DAC/691/2018 del 23/10/2018; 

DETERMINA 

l'esclusione dell'operatore economico Nada 2008 S.r.l., con sede in Via di Villa Spada n. 10, 00138 
Roma, C.F.IP.IVA 09234221001, dalla procedura negoziala espletata mediante la Richiesta di Offerta 
(RdO) n. 2355496 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), da aggiudicarsi 
con il criterio del prezzo più basso, per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di materiale di cancelleria 
(C.J.G.: Z2129412F5), di cui alla deliberazione n. DAC/611/2019 del 26/07/2019, a causa della 
mancata presentazione della campionatura richiesta dall'Istituto con le note prot. n. 2266624/19 del 
02/09/2019 e n. 2414786/19 dell'l l/09/2019, confonnemente a quanto previsto dal paragrafo l della 
Nota esplicativa allegata alla suddetta RdO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AST 
Doti. Paolo Tabarro 

Firmato digitalmente da:PAOLO 
TABARRO 
Organizzazione:ISTITUTO NAZION 
ALE DI STATISTICA/8011 1810588 
Data:19/09/2019 14:24:15 

http:C.F.IP.IV

